
 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 
 

 

    
 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

N. 3 del 19/10/2023 

 3000I_191023_03 

 

 

 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse finalizzata all'individuazione di 
soggetti per la valorizzazione e la gestione dell’Area Nord di piazza Giuseppe 
Garibaldi approvato con Disposizione Dirigenziale n. 14 del 09/06/2023. 
Nomina Commissione di Valutazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 
 

 

    
 

PREMESSO 
che il Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 prevede l’avvio di procedure ad evidenza pubblica 
per la gestione e la valorizzazione di piazza Garibaldi con particolare riguardo alla vigilanza attiva e passiva, 
manutenzione ordinaria e straordinaria, anche del verde pubblico e alla pulizia delle aree; 
 

che con DGC n. 103 del 6.04.2023 sono state definite le linee di indirizzo per l’assegnazione a terzi - mediante 
procedura ad evidenza pubblica - della gestione e della valorizzazione dell’Area Nord di piazza G. Garibaldi di 
proprietà comunale per la realizzazione di un progetto sperimentale e innovativo di valorizzazione sociale, 
culturale e territoriale funzionale allo sviluppo locale e della coesione sociale dei contesti urbani di riferimento; 
 

che, in ossequio alla citata DGC 103/2023, il Comune di Napoli - UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione - con 
Disposizione Dirigenziale n. 14 del 09/06/2023 ha approvato l’Avviso Pubblico, e suoi allegati, per la 
manifestazione d’interesse finalizzata all'individuazione di soggetti per la valorizzazione e la gestione dell’Area 
Nord di piazza Giuseppe Garibaldi; 
 
TENUTO CONTO 
che entro il termine di scadenza, fissato dall’art. 8 “Modalità di partecipazione” del citato Avviso al giorno 08 
agosto 2023 - ore 12:00, sono pervenute n. 6 (sei) manifestazioni di interesse; 
 

che il RUP nominata con Disposizione Dirigenziale n. 14 del 09/06/2023: 
- con Verbale n. 1 del 09 agosto 2023, registrato al Protocollo Generale n. 659414/2023, prende atto 

della ricezione di manifestazioni di interesse pervenute entro il termine di scadenza fissato dall’art. 8 
“Modalità di partecipazione” del citato Avviso; 

- con Verbale n. 2 del 04 ottobre 2023, registrato al Protocollo Generale n. 794840/2023, a seguito 
dell’istruttoria per la verifica dei requisiti di ricevibilità e ammissibilità delle istanze pervenute, della 
documentazione ad esse allegata e della documentazione integrativa fornita dai partecipanti ammessi 
con riserva, ha ammesso a successiva fase di Valutazione n. 2 (due) proposte ed escluso le restanti n. 
4 (quattro) proposte per mancanza dei requisiti richiesti dal citato Avviso; 

- innanzi citato Verbale n. 2 del 04 ottobre 2023, registrato al Protocollo Generale n. 794840/2023, ha 
trasmesso gli esiti della verifica formale delle istanze al servizio Ufficio PNRR e Politiche di Coesione; 

 
CONSIDERATO  
che con DGC n. 745 dell'1/12/2016 è stato approvato il “Disciplinare per la nomina e la composizione delle 
commissioni giudicatrici e dei seggi di gara”; 

che si ritiene necessario provvedere alla nomina della Commissione nel rispetto dei principi e delle modalità 
operative dettati dal citato atto deliberativo; 

che ai sensi dell’art. 2 comma 2.3 del citato Disciplinare stabilisce che il Presidente della commissione di gara 
deve essere individuato tra il personale dirigente dell’Amministrazione; 
 
TENUTO CONTO, altresì 
che con Nota PG/781376 del 29/09/2023 la UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione ha richiesto alla Direzione 
Generale l’indicazione dei nominativi nell’ambito dei quali poter individuare i componenti della Commissione 
di valutazione prevista dall’art. 9 dell’Avviso; 



 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 
 

 

    
 

che in riscontro alla predetta Nota, la Direzione Generale, con Nota PG/794629 del 04/10/2023, ha indicato 
una rosa di nominativi tra i quali sorteggiare, alla presenza di due testimoni, i componenti della Commissione 
di valutazione prevista dall’art. 9 dell’Avviso per la manifestazione d’interesse approvata con Disposizione 
Dirigenziale n. 14 del 09/06/2023; 
 
che in data 19.10.2023 presso gli uffici della UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione è stato effettuato il 
sorteggio dei nominativi come da citata Nota PG/794629 del 04/10/2023; 
 
che i nominativi sorteggiati, come da verbale del 19/10/2023 (PG 843963) risultano essere: 

- n. 1 - Silvia Siciliano, in qualità di Presidente; 
- n. 2 - Vincenzo Brandi, in qualità di Componente;  
- n. 3 - Norma Carla Pelusio, in qualità di Componente; 

 
PRECISATO 
che l’adozione della presente Disposizione avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/00, come modificato e integrato dal DL n. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13, comma 1 lett b) e 17, comma 2 lett. a) del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28 
febbraio 2013; 
 
ATTESTATO 
che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, così come sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice 
di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 254 del 24 aprile 2014, tali da impedirne l’adozione, fermo restando che i componenti della 
Commissione di Valutazione provvederanno a rendere la dichiarazione circa l’assenza di incompatibilità e/o 
situazioni di conflitto di interesse, in sede di insediamento; 
 
VISTI 
l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000; 
l’art. 4, comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 
la DGC n. 754 del 6.04.2023; 
la DGC n. 103 del 6.04.2023; 
la Nota PG/781376 del 29/09/2023; 
la Nota PG/ 794629 del 04/10/2023; 
 
ATTESTATO, altresì 
che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, co. 1, del D. Lgs. 
33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di 
Napoli, 
 



 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 
 

 

    
 

che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 
6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 
 
PRESO ATTO 
che le premesse sopra illustrate sono parte integrante del presente provvedimento 

 
IL DIRIGENTE 

DISPONE 
 

NOMINARE la Commissione di Valutazione delle istanze pervenute a seguito dell’Avviso pubblico per la 
manifestazione d’interesse finalizzata all'individuazione di soggetti per la valorizzazione e la gestione dell’Area 
Nord di piazza Giuseppe Garibaldi approvato con Disposizione Dirigenziale n. 14 del 09/06/2023, così come di 
seguito: 
n. 1 - Silvia Siciliano - Dirigente della UOA Ufficio Innovazione e Partenariati - in qualità di Presidente; 
n. 2 - Vincenzo Brandi - Dirigente Responsabile dell’Area Patrimonio, in qualità di Componente;  
n. 3 - Norma Carla Pelusio - Dirigente Responsabile Area Sviluppo Economico e Turismo, in qualità di 
Componente; 
 
NOMINARE come segretario verbalizzante Valeria Caliendo - matr. 56386 - incardinata presso la UOA Ufficio 
PNRR e Politiche di Coesione; 
 
PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito internet dell’Ente; 
 
TRASMETTERE al Direttore Generale, al Capo di Gabinetto e ai membri della commissione per il tramite dei 
Servizi/Aree di appartenenza. 
 
 
 
 
 

Sottoscritta digitalmente  

Dirigente 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

Sergio Avolio 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


		2023-10-19T12:18:55+0000
	SERGIO AVOLIO




